
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

22/10/2021

DELIB. N. 58 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS, LETT. D)

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIDUE del mese di OTTOBRE si è riunita la Giunta 
Comunale.
La seduta avviene in modalità videoconferenza tramite collegamento multiplo in videochiamata 
tramite WhatsApp.

presente, avvia la seduta alle ore  13.15 , attesta e riconosce durante l’intera sessione la presenza 
virtuale dei Sigg.ri.

Il Segretario Comunale VIRGILIO DOTT. MECCA

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 22/10/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 22/10/2021

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS, LETT. D)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto legge n.

102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli Enti Locali e dei loro organismi;

Richiamato il  novellato  articolo  175,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  che  disciplina  la

competenza delle variazioni di bilancio:

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e

5-quater”;

Richiamato inoltre  il  comma  5-bis  del  sopra  citato  articolo,  che  individua  le  variazioni  di  bilancio  di

competenza della Giunta comunale:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione,

salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura

discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno

degli esercizi considerati nel bilancio:

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione

nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti

da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse

comunitarie  e  vincolate,  nel  rispetto  della  finalità  della  spesa  definita  nel  provvedimento  di

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni  siano necessarie per l'attuazione di interventi

previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già

deliberati dal Consiglio;

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per

il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

d) variazioni  delle  dotazioni  di  cassa, salvo quelle  previste dal  comma 5-quater,  garantendo che il

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma

3;

e-bis)  variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all'interno  della  stessa

Cod. 852940.d.23.d

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 5



missione”;

Richiamato il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale:

“Con il regolamento di contabilità si disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di

bilancio di cui al comma 5-bis”;

Pag. 2 di 5



Richiamati

• il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale:

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art.

10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato al

provvedimento di approvazione della variazione [...]".

• l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale:

"Alle  variazioni  di  bilancio  di  previsione,  disposte  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere";

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

α) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

β) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a

seguito  di  accertamento  e  riscossione  di  entrate  non  previste  in  bilancio,  secondo  le  modalità

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

χ) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le

quali sono stati previsti;

δ) quelle necessarie alla  reimputazione agli  esercizi  in cui  sono esigibili,  di  obbligazioni riguardanti

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

ε) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

φ) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

γ) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e

i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  15  del  29/05/2021  con  la  quale  è  stato  approvato

rispettivamente il documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 29/05/2021 con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 14/06/2021 con la quale è stato approvato il  piano

esecutivo di gestione PEG per il triennio 2021-2023;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  18  del  29/06/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il

rendiconto della gestione 2020;

Rilevato, sulla  base  delle  richieste  pervenute  dalla  struttura  dirigenziale,  che  occorre  implementare  le

previsioni di bilancio inerenti alla cassa secondo le risultanze come da allegato che risulta parte integrante al

presente atto;

Pag. 3 di 5



Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al termine dell’esercizio non

risulta negativo;

Dato  atto che  la  presente  variazione  delle  dotazioni  di  cassa  rientra  nella  competenza  della  Giunta

comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d);

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Rilevato che  sulla  presente  variazione  di  bilancio  non  è  previsto  il  parere  dell'Organo  di  revisione  in

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del decreto legislativo n.

267/2000, che recita:

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

[...]

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:

[…]

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla

competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia

espressamente  previsto  dalle  norme  o  dai  principi  contabili,  fermo  restando la  necessità  dell'organo di

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione,

l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio,

comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio [...]”;

Dato  atto che  la  presente  deliberazione  sarà  successivamente  comunicata  al  Consiglio  comunale,  nei

termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n 267/2000 e

allegati alla presente deliberazione,

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal segretario

comunale;

DELIBERA

• di apportare al Bilancio di Previsione 2021-2023, le rettifiche risultanti dall’allegato al presente atto,

costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

• di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di

finanza pubblica;

• di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di

programmazione 2021-2023;

• di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'Ente ai sensi dell'articolo

175 comma 9-bis del TUEL.

Pag. 4 di 5



Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal segretario

comunale;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del

D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 5 di 5



COMUNE DI PAPOZZE
Provincia di Rovigo

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 58 DEL 22/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 1.420.468,68 0,00 -3.100,13 1.417.368,55

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 539.586,31 19.589,46 0,00 559.175,77

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 10.000,00 6.000,00 0,00 16.000,00

E 2.0104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 21.102,78 82.915,86 0,00 104.018,64

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 700.443,92 15.235,80 -216.943,42 498.736,30

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 224.279,40 4.303,01 -10.535,30 218.047,11

E 4.0200 Contributi agli investimenti 246.443,70 100.000,00 0,00 346.443,70

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 233.489,60 29.000,00 0,00 262.489,60

E 9.0100 Entrate per partite di giro 2.797.202,54 1.291,14 -55.711,40 2.742.782,28

E 9.0200 Entrate per conto terzi 646.040,35 0,00 -202.628,55 443.411,80

TOTALE ENTRATA 6.839.057,28 258.335,27 -488.918,80 6.608.473,75

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 20.463,76 3.931,71 -936,00 23.459,47

U 01.02.1 Segreteria generale 234.119,71 1.764,87 -1.630,90 234.253,68

U 01.02.2 Segreteria generale 10.112,43 0,00 -10.112,43 0,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 63.770,95 0,00 -1.280,95 62.490,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 31.041,67 0,00 -2.845,67 28.196,00

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.100,00 0,00 -46,50 6.053,50

U 01.06.1 Ufficio tecnico 99.292,79 27.300,00 -7.470,14 119.122,65

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 35.792,09 21,18 -794,79 35.018,48

U 01.11.1 Altri servizi generali 104.288,01 25,06 -9.614,09 94.698,98

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 251.691,09 16.480,78 -10.978,03 257.193,84

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 59.726,30 0,00 -8.406,53 51.319,77

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 54.428,64 0,00 -4.893,63 49.535,01

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 413.008,13 4.496,27 -1.763,66 415.740,74

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 79.685,35 0,00 -5.380,11 74.305,24

U 06.01.1 Sport e tempo libero 24.072,80 0,00 -2.294,33 21.778,47

Pag. 122/10/2021 - Luigi



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 58 DEL 22/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 3.910,57 403,10 -612,61 3.701,06

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 32.580,30 3.161,03 0,00 35.741,33

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 3.582,06 0,00 -188,18 3.393,88

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 1.898,68 0,00 -3,71 1.894,97

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 14.912,86 0,00 -402,04 14.510,82

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 273.745,69 0,00 -3.454,26 270.291,43

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 6.015,91 490,19 -4,76 6.501,34

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 48.398,50 0,00 -15.848,00 32.550,50

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 392.632,63 13.485,68 -510,00 405.608,31

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 62.667,84 0,00 -1.691,12 60.976,72

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 86.654,11 3.607,44 -231,80 90.029,75

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 3.094,00 494,00 0,00 3.588,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 10.281,25 45.693,76 0,00 55.975,01

U 50.02.4 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 58.712,36 0,00 -312,36 58.400,00

U 99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giro 3.449.749,06 0,00 -260.232,00 3.189.517,06

TOTALE USCITA 5.936.429,54 121.355,07 -351.938,60 5.705.846,01

DIFFERENZE 136.980,20 -136.980,20

Pag. 222/10/2021 - Luigi



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 22/10/2021

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 5-BIS, LETT. D)

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 22.10.2021

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 22.10.2021

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 58 del 22/10/2021

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 
5-BIS, LETT. D)

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


